

Sprawozdanie z kursu „Endoskopia Operacyjna w Ginekologii”

W Centrum Onkologii w Warszawie w dniach 13-17 listopada 2000 r. odbył się kurs „Endoskopia Operacyjna w Ginekologii” (II edycja). Kurs został zorganizowany przez Klinikę Nowotworów Narządów Płciowych Kobietych i Oddział Ginekologii Szpitala św. Zofii w Warszawie we współpracy z Międzynarodowym Centrum Szkolenia w Chirurgii Endoskopowej i Uniwersytetem w Clermont-Ferrand we Francji.

Rozwój i propagowanie metod endoskopowych jest nieodłącznie związane ze szkołą francuską, stworzoną przez Raula Palmera w latach czterdziestych. Kontynuatorem pionierskiej pracy Palmera był profesor Maurice Bruhat, Dziekan Uniwersytetu w Clermont Ferrand i współtwórca Międzynarodowego Centrum Szkolenia Chirurgii Endoskopowej. Stworzył on szkołę endoskopii o największych w Europie tradycjach, która stała się ośrodkiem referencyjnym dla lekarzy z całego świata, pragnących zdobywać umiejętności w tej nowej dziedzinie chirurgii. Europejski Dyplom Endoskopii Ginekologicznej Uniwersytetu w Clermont-Ferrand jest certyfikatem cennym w ośrodkach na całym świecie.

Klinika Nowotworów Narządów Płciowych Kobietych Centrum Onkologii została afiliowana przez Uniwersytet Clermont-Ferrand jako ośrodek szkoleniowy w Polsce w zakresie endoskopii operacyjnej w ginekologii. Patronat naukowy nad szkoleniem sprawowali: ze strony polskiej Kierownik Kliniki Nowotworów Narządów Płciowych Kobietych prof. Jan Zieliński, zaś ze strony francuskiej Dziekan Uniwersytetu w Clermont-Ferrand i Dyrektor Międzynarodowego Centrum Szkolenia prof. M. Bruhat. Kierownictwo szkoleniowe ze strony francuskiej sprawował dr Jacques Hourcabe – koordynator Międzynarodowego Centrum Szkolenia w Chirurgii Endoskopowej, któremu towarzyszyli dr R. Kutnahorsky i dr B. Ferry. Kierownictwo szkoleniowe ze strony polskiej sprawowali: dr Piotr Sobiczewski z Centrum Onkologii i dr Paweł Siekierski ze Szpitala św. Zofii, którzy otrzymali od strony francuskiej certyfikaty instruktorów endoskopii Uniwersytetu Clermont-Ferrand.

Program kursu obejmował całość zagadnień, związanych z zastosowaniem technik endoskopowych w ginekologii, ze szczególnym uwzględnieniem onkologii ginekologicznej.

Szkolenie składało się z trzech części: transmisji zabiegów z bloku operacyjnego, wykładów oraz ćwiczeń praktycznych na pelwi-trenerach. Uczestniczyło w nim 85 lekarzy, a liczba chętnych znacznie przekraczała ilość miejsc na kursie. Codziennie wykonywano 3 zabiegi endo-

skopowe, w sumie w czasie kursu przeprowadzono 15 zabiegów laparoskopowych i histeroskopowych.

W czasie trwania kursu wykonywano następujące rodzaje zabiegów: histeroskopia diagnostyczna, histeroskopowe resekcje endometrium w diagnostyce i leczeniu nieprawidłowych krwawień, laparoskopowe wyluszczenie torbieli jajnika i laparoskopowe usunięcie przydatków w przypadkach guzów jajnika, całkowite laparoskopowe usunięcie macicy, operacje Burcha w wysiłkowym nietrzymaniu moczu. Operacje wykonywane były przez zespół polski i francuski. Szkolenie na pelwi-trenerach obejmowało praktyczną naukę preparowania tkanek w laparoskopii oraz różne techniki zakładania szwów endoskopowych.

Wykłady obejmowały całość zagadnień z zakresu endoskopii operacyjnej w ginekologii, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień onkologii ginekologicznej: techniki laparoskopowej, limfadenektomii oraz operacji prostego i rozszerzonego usunięcia narządu rodowego metodą laparoskopii w przypadkach raka trzonu i raka szyjki macicy.

Kurs zakończony był egzaminem testowym, którego zaliczenie otwierało możliwość kontynuowania drugiego tygodnia szkolenia w Clermont-Ferrand we Francji w styczniu 2001 r. i uzyskania Europejskiego Dyplomu Endoskopii Operacyjnej w Ginekologii.

Należy zaznaczyć, że ośrodek w Clermont-Ferrand jest najstarszym ośrodkiem szkoleniowym w chirurgii endoskopowej w Europie, o największych tradycjach. Ośrodek prowadzi szkolenia dla ginekologów z całego świata, a normalny czas oczekiwania na możliwość szkolenia w ramach kursu wynosi około 3 lat, podczas gdy uczestnictwo w szkoleniu prowadzonym w Warszawie, dzięki afiliowaniu naszego ośrodka, pozwala skrócić ten czas do 3 miesięcy.

W kolejnych latach planowane jest kontynuowanie współpracy i dalsze wspólne szkolenie.

Dr n med. Piotr Sobiczewski

Klinika Nowotworów Narządów Płciowych Kobietych
Centrum Onkologii-Institut
im. M. Skłodowskiej-Curie
Warszawa